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Protokollauszug 
8. Sitzung vom 16. April 2018 
 
 
 
Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

103/2018 33.03.035 
 

Gartenstrasse, Freiestrasse bis Badenerstrasse 
Sanierung Strasse und Neubau Werkleitungen, Bauabrechnung 

 

 
1. Ausgangslage 
 
Am 24. März 2014 genehmigte der Stadtrat mit SRB 85 das Projekt und bewilligte eine gebundene 

Ausgabe für die Sanierung Gartenstrasse und den Neubau der Werkleitungen Wasser, Kanalisati-

on und Gas von Fr. 832'600.00 inkl. MWST, bzw. Fr. 775'574.05 zu Lasten der Investitionsrech-

nung. 
 
 
2. Bauabrechnung 
 
Die Bauarbeiten wurden im Jahr 2014 ausgeführt. Die Bauabrechnung präsentiert sich wie folgt: 
 
Kostenstellen Mehrk. [+] Mehrk. [+]

Minderk. [-] Minderk. [-]
in %

Gemeindestrassen inkl. MWST
620.5010.693 ./ . Leistung für EKZ

Gemeindestrassen 
620.6310.693
Wasserversorgung
701.5010.693
Gasversorgung
862.5010.693
Kanalisation
710.5010.693
Total 832'600.00 775'574.05 500'847.25 -247'600.85 -35.42

Ausgaben bewilligt
24. März 2014

Bauabrechnung

inkl. MWST

inkl. MWST 217'800.00

244'359.50

174'998.90202'600.00

395'400.00 inkl. MWST

exkl. MWST

7. November 2014

inkl. MWST 162'300.00

57'100.00

368'274.05

exkl. MWST

exkl. MWST

exkl. MWSTinkl. MWST

exkl. MWST

exkl. MWST

-43'183.20

-52'902.00

108'016.80

598.00

-33.65

-13.62

-28.56

-98.88

inkl. MWST Leistung für EKZ -27'125.95

151'200.00

53'500.00

-123'914.55

-27'601.10

 
 
 
3. Begründung der Abweichungen 
 
Die Abweichungen zwischen dem Kostenvoranschlag und der Abrechnung sind auf folgende Grün-
de zurückzuführen. 
 
Ingenieurhonorar 
Das Ingenieurhonorar der Gartenstrasse im Umfang von total Fr. 64'200.00 wurde irrtümlicher-

weise bei allen vier Kostenstellen auf die des benachbarten Projektes Nassackerstrasse verbucht. 

Da die Abschreibung der Anlage Gartenstrasse bereits seit längerer Zeit läuft, ist in Absprache mit 

der Abteilung Finanzen und Liegenschaften eine aufwendige Umbuchung der Beträge als unver-

hältnismässig einzustufen, weshalb darauf verzichtet wird. 
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Gemeindestrasse 
Durch den Verzicht einer Strassenneugestaltung wurden bedeutende Kosten eingespart. Bei der 

Strassenentwässerung konnten die Strassensammlerableitungen wieder verwendet werden. Die 

Rampe zur Verkehrsberuhigung wurde einfacher ausgeführt. Ein Teil des Koffermaterials konnte 

beibehalten werden. 
 
Werkleitungen Wasser und Gas 
Der Stufengraben für die beiden Leitungen konnte ohne Spriessung ausgeführt werden. Bei der 

Ausführung der Strassenneugestaltung war vorgesehen, dass im Bereich der Bäume Wurzel-

schutzmassnahmen durchgeführt werden. Da auf die Neugestaltung verzichtet wurde, waren diese 

Massnahmen nicht mehr notwendig. 
 
Kanalisation 
Der Kostenvoranschlag sah vor, die Kanalisationsleitung mit einem Inliner zu versehen. Es stellte 

sich jedoch heraus, dass mit viel geringerem Aufwand eine defekte Stelle manuell repariert und die 

restliche Leitung belassen werden konnte. 
 
 
Der Stadtrat beschliesst: 

1. Die Bauabrechnung vom 7. November 2017 für die Sanierung der Gartenstrasse und die 

Werkleitungen Wasser, Kanalisation und Gas mit Gesamtkosten von Fr. 500'847.25 wird ge-

nehmigt. 

2. Mitteilung an 
– Rechnungsprüfungskommission 
– Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 
– Abteilungsleiter Werke, Versorgung und Anlagen 
– Abteilungsleiter Bau und Planung 
– Leiter Rechnungswesen 
– Archiv 

 
Status: öffentlich 
 
 
 
Stadtrat Schlieren 
 
 
 
Toni Brühlmann 
Stadtpräsident 

 Ingrid Hieronymi 
Stadtschreiberin 
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