Freiestrasse 6 - Postfach 8952 Schlieren Tel. 044 738 15 76 stadtkanzlei@schlieren.ch





Protokollauszug 8. Sitzung vom 16. April 2018

103/2018 33.03.035 Gartenstrasse, Freiestrasse bis Badenerstrasse Sanierung Strasse und Neubau Werkleitungen, Bauabrechnung

1. Ausgangslage

Am 24. März 2014 genehmigte der Stadtrat mit SRB 85 das Projekt und bewilligte eine gebundene Ausgabe für die Sanierung Gartenstrasse und den Neubau der Werkleitungen Wasser, Kanalisation und Gas von Fr. 832'600.00 inkl. MWST, bzw. Fr. 775'574.05 zu Lasten der Investitionsrechnung.

2. Bauabrechnung

Die Bauarbeiten wurden im Jahr 2014 ausgeführt. Die Bauabrechnung präsentiert sich wie folgt:

Kostenstellen	Ausgaben bewilligt				Bauabrechnung		Mehrk. [+]	Mehrk. [+]
	24. März 2014				7. November 2014		Minderk. [-]	Minderk. [-]
								in %
Gemeindestrassen	inkl. MWST	395'400.00	inkl. MWST	368'274.05	inkl. MWST	244'359.50	-123'914.55	-33.65
620.5010.693			J. Leistung für EKZ					
Gemeindestrassen	inkl. MWST				Leistung für EKZ	-27'125.95		
620.6310.693								
Wasserversorgung	inkl. MWST	217'800.00	exkl. MWST	202'600.00	exkl. MWST	174'998.90	-27'601.10	-13.62
701.5010.693								
Gasversorgung	inkl. MWST	162'300.00	exkl. MWST	151'200.00	exkl. MWST	108'016.80	-43'183.20	-28.56
862.5010.693								
Kanalisation	inkl. MWST	57'100.00	exkl. MWST	53'500.00	exkl. MWST	598.00	-52'902.00	-98.88
710.5010.693								
Total		832'600.00		775'574.05		500'847.25	-247'600.85	-35.42

3. Begründung der Abweichungen

Die Abweichungen zwischen dem Kostenvoranschlag und der Abrechnung sind auf folgende Gründe zurückzuführen.

Ingenieurhonorar

Das Ingenieurhonorar der Gartenstrasse im Umfang von total Fr. 64'200.00 wurde irrtümlicherweise bei allen vier Kostenstellen auf die des benachbarten Projektes Nassackerstrasse verbucht. Da die Abschreibung der Anlage Gartenstrasse bereits seit längerer Zeit läuft, ist in Absprache mit der Abteilung Finanzen und Liegenschaften eine aufwendige Umbuchung der Beträge als unverhältnismässig einzustufen, weshalb darauf verzichtet wird.

ST.33.03.035 / 2014-154 Seite 1 von 2

Gemeindestrasse

Durch den Verzicht einer Strassenneugestaltung wurden bedeutende Kosten eingespart. Bei der Strassenentwässerung konnten die Strassensammlerableitungen wieder verwendet werden. Die Rampe zur Verkehrsberuhigung wurde einfacher ausgeführt. Ein Teil des Koffermaterials konnte beibehalten werden.

Werkleitungen Wasser und Gas

Der Stufengraben für die beiden Leitungen konnte ohne Spriessung ausgeführt werden. Bei der Ausführung der Strassenneugestaltung war vorgesehen, dass im Bereich der Bäume Wurzelschutzmassnahmen durchgeführt werden. Da auf die Neugestaltung verzichtet wurde, waren diese Massnahmen nicht mehr notwendig.

Kanalisation

Der Kostenvoranschlag sah vor, die Kanalisationsleitung mit einem Inliner zu versehen. Es stellte sich jedoch heraus, dass mit viel geringerem Aufwand eine defekte Stelle manuell repariert und die restliche Leitung belassen werden konnte.

Der Stadtrat beschliesst:

- Die Bauabrechnung vom 7. November 2017 für die Sanierung der Gartenstrasse und die Werkleitungen Wasser, Kanalisation und Gas mit Gesamtkosten von Fr. 500'847.25 wird genehmigt.
- Mitteilung an
 - Rechnungsprüfungskommission
 - Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften
 - Abteilungsleiter Werke, Versorgung und Anlagen
 - Abteilungsleiter Bau und Planung
 - Leiter Rechnungswesen
 - Archiv

Status: öffentlich

Stadtrat Schlieren

Toni Brühlmann Stadtpräsident Ingrid Hieronymi Stadtschreiberin

ST.33.03.035 / 2014-154 Seite 2 von 2